
 

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                          QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 
Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças – Claudia Passagli  Bittencourt 
Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 
Secretária  Municipal de Educação – Roseli Gonçalves  Barbosa Dos Reis 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves   
Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 
Secretário Municipal de Obras e Transportes – Osvaldo de Figueiredo Mariano  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LEI MUNICIPAL N. 1.043/2026                      

Rochedo/MS, 11 de março de 2026. 
 

“Altera a Lei Municipal nº 728, de 07 de julho de 2015, que aprova o 
Plano Municipal de Educação (PME), para prorrogar sua vigência, e 
dá outras providência.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ARINO JORGE 

FERNANDES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga, na conformidade com o disposto no Inciso VI, do Artigo 66, da Lei Orgânica do Município de 
Rochedo, a seguinte L E I: 
 

Art. 1º O prazo de vigência do Plano Municipal de Educação (PME), aprovado pela Lei Municipal nº 728, 
de 07 de julho de 2015, e prorrogado pela Lei nº 1009, de 09 de abril de 2025, fica novamente prorrogado até 1º 
de dezembro de 2026. 

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Arino Jorge Fernandes de Almeida 
Prefeito municipal 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

  DISPENSA DE ENGENHARIA Nº. 001/2026 
 
 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º 

de abril de 2021, o Sr. Arino Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 

72, inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 
 
AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Engenharia nº. 001/2026, Processo nº. 010/2026 
a favor da empresa ALYSSON ITALO LIMA NUNES, pelo valor global de R$ 86.508,44 (oitenta e seis mil, 
quinhentos e oito reais e quarenta e quatro centavos), para o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO 
EM PVC, COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E 
DEMAIS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, EDITAL E ANEXOS. 
 
 

1. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a 

emissão da nota de empenho e demais providências. 

 
 

Rochedo/MS, 11 de março de 2026. 
 

 
 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2026 
 
 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º 

de Abril de 2021, o Sr. Arino Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 

72, inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 
AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Licitação nº. 003/2026, Processo nº. 009/2026 a favor 
da empresa CAMPOQUIMICA INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA CNPJ: 15.550.593/0001-37, pelo valor global 
de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, DESTINADO AO TRATAMENTO E DESINFECÇÃO 
DA ÁGUA DISTRIBUÍDA À POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, COM A FINALIDADE DE 
GARANTIR A POTABILIDADE DA ÁGUA, A SEGURANÇA SANITÁRIA DA POPULAÇÃO E O ATENDIMENTO 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÀS NORMAS E PADRÕES DE QUALIDADE ESTABELECIDOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PELA 
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE E DEMAIS ÓRGÃOS REGULADORES COMPETENTES. 
 
 
2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a 

emissão da nota de empenho e demais providências. 

 
 

Rochedo/MS, 11 de março de 2026. 
 
 

 
ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
ROCHEDO-MS 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

ED. Nº 2.291/2026  ANO 2     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS                      QUARTA- FEIRA, DIA 11 DE MARÇO DE 2026 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	LEI MUNICIPAL N. 1.043/2026
	Rochedo/MS, 11 de março de 2026.
	ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA
	ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA


		2026-03-11T12:52:29-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




